
 

 
Pag. n. 1 di 9 

 
 

COMUNE DI ARNESANO 
PROVINCIA DI LECCE 

 
 
 
 
 
OGGETTO: procedura aperta ai sensi D.Lgs. 50/2016 art. 60 per l’affidamento dei servizi di copertura 
assicurativa del Comune di Arnesano 
  
 

Amministrazione aggiudicatrice 
 
COMUNE DI ARNESANO – Via DE AMICIS 20  - 73010 ARNESANO  (LECCE) 
Codice Fiscale: 80001410754 
Indirizzo internetwww.comune.arnesano.le.it 
PEC:  protocollo.comunearnesano@pec.rupar.puglia.it 
 
 

Durata dell’appalto - Frazionamento 
 
Dalle ore 24.00 del 04/11/2017 alle ore 24.00 del 04/11/2018 
Frazionamento semestrale. 
 

Oggetto dell’appalto e criterio di aggiudicazione 
 
Oggetto dell’appalto è l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Ente, mediante procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016. 
L’aggiudicazione del servizio avverrà in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 95, del D.Lgs. 50/2016. 
 

Valore dell’appalto 
 
Il servizio si riferisce ad un valore presumibile per l’intero periodo di € 15.000,00 
 

Il servizio è suddiviso nei seguenti lotti: 
 

Lotto  Descrizione CIG Importo lordo annuale 
stimato  

Lotto unico RCT/RCO Z882042059 
 

€ 15.000,00 
 
 

Garanzie a corredo dell’Offerta  e documentazione di gara allegata  
 
Per la partecipazione alla presente procedura non è prevista la costituzione di una garanzia fideiussoria, 
denominata “garanzia provvisoria”. 
 

mailto:protocollo.comunearnesano@pec.rupar.puglia.it


 

 
Pag. n. 2 di 9 

Allegati: 
 
 Allegato 1: Capitolato speciale d’Appalto relativo al lotto RCT/RCO , riportante le condizioni di garanzia 

richieste che dovranno regolare la futura polizza. 
 Allegato 2: Istanza di partecipazione e dichiarazione sostitutiva. 
 Allegato 3: Dichiarazione su capitolato speciale di polizza 
 Allegato 4: Scheda di offerta economica. 
 Allegato 5a: situazione sinistri Compagnia Ariscom 
 Allegato 5b: situazione sinistri Lloyd’s 
 Allegato 5c: situazione sinistri gestiti dall’ente 
 

Soggetti ammessi alla gara  
 
Sono ammesse alla presentazione dell’offerta compagnie di assicurazione in possesso di regolare 
autorizzazione all’esercizio dell’attività di assicurazione per le coperture assicurative oggetto dell’appalto, 
con le seguenti precisazioni: 
 Sono ammessi a partecipare alla procedura di affidamento i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs 50/2016,  
 E’ fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un’associazione temporanea o consorzio 

ovvero partecipare alla gara anche in forma individuale qualora abbia partecipato alla gara medesima 
in associazione o consorzio. 

 E’ ammessa la partecipazione di più imprese, in coassicurazione, ai sensi dell’art. 1911, n. 240 del 
codice civile. 

 Alle imprese che presentino offerta in coassicurazione è preclusa la partecipazione in forma singola o in 
altra coassicurazione o in altro raggruppamento. 

 La scelta tra partecipazione singola o in coassicurazione dovrà essere espressa in sede di presentazione 
dell’offerta.  

 Sia in caso di imprese temporaneamente raggruppate, sia in caso di coassicurazione, sia in caso di 
offerta singola, dovrà essere garantita la sottoscrizione del 100% dei rischi, pena l’esclusione dalla gara. 

 
Motivi di esclusione 

 
Non possono essere affidatari o stipulare i relativi contratti i soggetti per i quali ricorrano i motivi di 
esclusione previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 
La Stazione Appaltante potrà escludere un operatore economico: 
 Qualora la Stessa possa dimostrare con mezzi adeguati che l’operatore economico si è reso colpevole 

di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la sua integrità o affidabilità; 
 Qualora la stazione appaltante possa dimostrare con qualunque mezzo adeguato la presenza di gravi 

infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di salute e sicurezza sul lavoro nonché agli 
obblighi di cui all’art. 30, comma 3 del presente codice. 

 Nei cui confronti è stata emessa condanna con sentenza definitiva o decreto penale di condanna 
divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del codice 
di procedura penale anche riferita a un suo subappaltatore nei casi in cui all’art. 105, comma 6; 

 Nei casi di sussistenza di cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall’art. 67 del D.Lgs. 
159/2011, o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84, comma 4 del medesiomo decreto. 
Resta fermo quanto previsto dagli articoli 88, comma 4-bis e 92, commi 2 e 3 del D.Lgs n. 159/2011, 
con riferimento rispettivamente alle comunicazioni e informazioni antimafia; 

 Qualora l’operatore abbia violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all’art. 17 della Legge 
19/03/1990, n. 55;  

 Qualora l’operatore non presenti la certificazione di cui all’articolo 17 della legge 12/03/99, n. 6; 
 Qualora l’operatore economico si trovi situazione di controllo di cui all'art. 2359 del codice civile o in 

una qualsiai relazione, anche di fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte 
sono imputabili ad un unico centro. 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359


 

 
Pag. n. 3 di 9 

 
 
 
 
 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA E DOCUMENTAZIONE  
PER LA PARTECIPAZIONE ALLA GARA 

 
Il plico contenente l’offerta e la documentazione, pena l’esclusione dalla gara, dovrà pervenire, a mezzo 
raccomandata del servizio postale, consegna a mano oppure mediante agenzia di recapito autorizzata, 
entro il termine perentorio delle ore 12,30 del giorno 31.10.2017 al seguente indirizzo: Comune di 
Arnesano Via De Amicis 20 – 7310 Arnesano (Lecce) 
 
I plichi dovranno essere controfirmati su tutti i lembi di chiusura ed idoneamente sigillati e dovranno 
recare all’esterno – oltre all’intestazione del mittente ed all’indirizzo dello stesso – le seguenti indicazioni: 
 

PROCEDURA APERTA (ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA RCT/O  DELL’ENTE 

 
Il recapito tempestivo deI plichi rimane ad esclusivo rischio dei mittenti. 
 
Il plico dovrà contenere al loro interno TRE buste, a loro volta idoneamente sigillate, recanti l’intestazione 
del mittente e le seguenti diciture: 
 
 “BUSTA A – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”   
 “BUSTA B – OFFERTA TECNICA” 
 “BUSTA C – OFFERTA ECONOMICA” 
 
Il contenuto delle buste dovrà essere il seguente: 
 
 

BUSTA A – Documentazione amministrativa 
 
A)Istanza di partecipazione (redatta secondo lo schema allegato 2) sottoscritta dal legale rappresentante 
o da procuratore fornito dei poteri necessari dell’impresa offerente (in tal caso è necessario produrre 
idonea delega conferita dall’impresa offerente al procuratore), nelle forme di cui al D.P.R. 28 dicembre 
2000 n. 445 attestante: 
 
1) La partecipazione alla gara per l’affidamento dei servizi assicurativi del Comune di ….. in qualità di 

Compagnia di Assicurazione per i seguenti lotti:  
 
• Lotto unico – RCT/RCO 
 

2) L’iscrizione alla Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura di ………….………………………. o 
ad altro organismo equipollente secondo la legislazione del Paese di appartenenza (art. 83, comma 1 
del D.Lgs. n. 50/2016) per un’attività corrispondente a quella del presente appalto 

3) Di essere in possesso dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività di assicurazione con provvedimento 
______________________________________________________________ 

4) di essere in possesso di tutti i requisiti di legge oggettivi e soggettivi per poter contrarre con la Pubblica 
Amministrazione; 

5) Che il partecipante ha intermediato complessivamente nei tre esercizi finanziari antecedenti l’anno di 
pubblicazione del presente disciplinare (2014/2015/2016) premi nel ramo Danni non inferiori ad €. 
10.000.000,00; 



 

 
Pag. n. 4 di 9 

6) Che il partecipante è in possesso di una adeguata esperienza per servizi già svolti nel settore analogo a 
quello del presente avviso, avendo in portafoglio almeno 5 coperture assicurative analoghe relative ad 
enti pubblici; 

7) di essere consapevole che, ai sensi dell’art 13 del D.lgs 196/03, i dati acquisiti sono previsti dalle 
disposizioni vigenti ai fini del procedimento amministrativo per il quale sono richiesti e verranno 
utilizzati solo per tale scopo e che il Comune di Arnesano, sensi dell’art. 71 del DPR n. 445/2000, 
effettuerà tutti i debiti accertamenti delle dichiarazioni rese, presso gli uffici e gli istituti competenti, 
non omettendo l’eventuale trasmissione degli atti alla procura della repubblica, per quanto di specifica 
competenza, in caso di riscontrata mendacità; 

8) Di aver considerato e valutato tutte le condizioni generali e particolari che possano aver influito sulla 
determinazione dell’offerta e di aver considerato e valutato tutte le condizioni contrattuali relative 
all’esecuzione del servizio e di averne tenuto conto nella formulazione dell’offerta, 

9) Di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nella lettera 
invito; 

10) Di essere a piena conoscenza delle disposizioni di cui alla documentazione di gara e di approvarne 
incondizionatamente il contenuto; 

11)  Di confermare che l’intermediario ed i suoi collaboratori sono autorizzati ad incassare i premi per  
conto della presente impresa ai sensi dell’art. 55 del Regolamento IVASS n. 5/2006; per effetto di ciò, il 
pagamento effettuato in buona fede all’intermediario ed i suoi collaboratori si considera effettuato 
direttamente all’impresa, ai sensi dell’art. 118 del D. Lgs. n. 209/2005; 

12)  Di accettare integralmente i Capitolati Speciali di polizza relativi ai lotti per i quali si intende presentare 
offerta, salvo le modifiche ai capitolati stessi eventualmente proposte nei termini previsti dal presente 
bando; 

13) Che il nominativo, indirizzo, numero fax e/o indirizzo di posta elettronica della persona cui inviare ogni 
comunicazione attinente lo svolgimento della gara è il seguente; 
___________________________________________________________________________ 

  
14) Che l’offerta resta valida ed impegnativa per 180 giorni dalla data della sua presentazionie. 

 
Contestualmente dichiarazione sostitutiva attestante l’insussistenza delle cause di esclusione dalla gara di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, ovvero: 
 

a) di trovarsi in regola con gli obblighi concernenti il pagamento in materia di imposte e tasse, 
secondo la legislazione del proprio stato, ovvero, di non aver commesso violazioni definitivamente 
accertate rispetto a tali obblighi;  

b) di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di sicurezza e 
salute sul lavoro nonché agli obblighi di cui all’art. 30, coma 3 del presente codice; 

c) non trovarsi in stato di liquidazione o di fallimento, liquidazione coatta ho concordato preventivo e 
che non è in corso alcun procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni, fermo restando 
quanto previsto dall’art. 110; 

d) di non essere in conflitto di interesse ai sensi dell’articolo 42, comma 2, non diversamente 
risolvibile; 

e) Che l’operatore economico offerente non si trovi nelle condizioni di cui all’art. 9 del D.Lgs. n. 
231//2001 e che all’impresa offerente non sono state irrogate sanzioni o misure cautelari di cui al 
medesimo decreto legislativo che impediscano di contrattare con la pubblica amministrazione di 
cui all’art. 14  del D-Lgs. 81/2008; 

f) Che nei cui confronti non risulta l’iscrizione nel casellario informatico tenuto dall’ANAC per aver 
presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione ai fini del rilascio dell’attestazione di 
qualificazione; 

g) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all’art. 17 della Legge 19/03/1990, n. 
55;  

h) di non aver presentato la certificazione di cui all’articolo 17 della legge 12/03/99, n. 6; 
i) Di cui alla precedente lettera (b) che, pur non essendo stati vittime dei reati previsti e puniti dagli 



 

 
Pag. n. 5 di 9 

art. 317 e 629 del C.P:, aggravati ai sensi dell’articolo 7 del D.lgs. 13/05/1991, n. 152, non risultino 
aver denunciato i fatti all’autorità giudiziaria salvo che ricorrano i casi previsti dall’art. 4, primo 
comma, della legge 24/11/1981, n. 689; 

j) di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali 
(DURC) dalla Legge n. 266/2002 e dal D.M. Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale a favore 
dei lavoratori, secondo la legislazione dello stato Italiano; 

k) Di non essere in una situazione di controllo di cui all'art. 2359 del codice civile o in una qualsiasi 
relazione, anche di fatto, con nessun partecipante alla medesima procedura di affidamento,  
ovvero di essere in una situazione di controllo con l’impresa e di aver formulato autonomamente 
l'offerta; 

l) Di non essere colpevole di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la sua integrità o 
affidabilità; 

m) Di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di salute e 
sicurezza sul lavoro nonché agli obblighi di cui all’art. 30, comma 3 del presente codice. 

n) Nei cui confronti non è stata emessa condanna con sentenza definitiva o decreto penale di 
condanna divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 
444 del codice di procedura penale anche riferita a un suo subappaltatore nei casi in cui all’art. 
105, comma 6; 

o) Di non trovarsi in una delle cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall’art. 67 del 
D.Lgs. 159/2011, o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84, comma 4 del medesimo 
decreto. Resta fermo quanto previsto dagli articoli 88, comma 4-bis e 92, commi 2 e 3 del D.Lgs n. 
159/2011, con riferimento rispettivamente alle comunicazioni e informazioni antimafia; 

p) Di possedere la certificazione di cui all’articolo 17 della legge 12/03/99, n. 6; 
q) Di non essere in situazione di controllo di cui all'art. 2359 del codice civile o in una qualsiai 

relazione, anche di fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte sono 
imputabili ad un unico centro. 

 
Nel caso di raggruppamenti temporanei di imprese (ATI) o di coassicurazione, la predetta dichiarazione 
dovrà essere resa da ogni singola impresa partecipante,  

 
Nel caso di partecipazione di imprese raggruppate in ATI, l’impresa mandataria dovrà presentare, a pena 
di esclusione dell’intero raggruppamento, un’offerta congiunta che deve: 
 Essere sottoscritta da tutte le imprese raggruppate. 
 Specificare le parti del servizio (% di copertura del rischio) che saranno eseguite dalle singole imprese. 
 Indicare l’impresa che si qualificherà come capogruppo. 
 Contenere l’impegno che, in caso di aggiudicazione, le stesse imprese si conformeranno alla disciplina 

di cui all’art. 48 del D.Lgs. 50/2016. 
 
Nel caso di coassicurazione, ciascuna impresa partecipante dovrà produrre, a pena di esclusione, una 
delega conferita al coassicuratore delegatario dalla quale risulti: 
 L’impegno a riconoscere validi ed efficaci gli atti di gestione del coassicuratore delegatario. 
 L’impegno a riconoscere validi ed efficaci gli impegni assunti e le offerte formulate dal coassicuratore 

delegatario. 
 L’accettazione delle quote di coassicurazione riservate dalla compagnia delegataria per ciascuno dei 

lotti per i quali è presentata offerta. 
 
Si ricordano le responsabilità civili e penali cui si può incorrere in caso di falsa dichiarazione. 
 

B) Contributo a favore dell’autorità di Vigilanza NON E’ DOVUTO da parte degli operatori economici 
in quanto importo a base di gare inferiore ad € 150.000,00; 

 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359


 

 
Pag. n. 6 di 9 

C) Copia fotostatica di un documento di identità, in corso di validità, delle persone che sottoscrivono 
l’istanza di partecipazione e/o l’offerta tecnica e/o l’offerta economica. 

 
 

BUSTA B – OFFERTA TECNICA 
 
All’interno della busta recante la dicitura “OFFERTA TECNICA” dovrà essere inserita la scheda tecnica, 
redatta esclusivamente secondo il modello di cui all’allegato 3, resa disponibile dal Comune di Arnesano, 
che deve recare, in maniera chiara ed inequivocabile la variante proposta, secondo le indicazioni sui 
parametri da utilizzare e le specifiche contenute nei modelli di offerta.  
In caso di mancata compilazione sarà ritenuta valida la rispettiva opzione indicata nel capitolato al quale 
l’offerta si riferisce con attribuzione del relativo punteggio calcolato secondo il criterio  che segue.  
Non sono ammesse cancellature, abrasioni e qualsiasi altro segno che possa creare legittimi dubbi 
interpretativi.  
In presenza di tali condizioni l’offerta sarà ritenuta nulla. 
L’offerta tecnica dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante o da procuratore fornito dei poteri 
necessari. 
 

BUSTA C - OFFERTA ECONOMICA 
 
All’interno della busta recante la dicitura “OFFERTA ECONOMICA” dovrà essere inserita la relativa offerta 
redatta esclusivamente secondo i modelli di cui all’allegato 4. 
La scheda di offerta dovrà riportare il valore espresso sia in cifre che in lettere. Nel caso ci sia discordanza 
tra l’importo espresso in cifre e quello in lettere, verrà preso in considerazione quello espresso in lettere. 
Non sono ammesse cancellature, abrasioni e qualsiasi altro segno che possa creare legittimi dubbi 
interpretativi. In presenza di tali condizioni l’offerta sarà ritenuta nulla. 
L’offerta economica dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante o da procuratore fornito dei poteri 
necessari. 
Le offerte economiche dovranno essere prodotte con MARCA DA BOLLO di €. 16,00, pena la 
segnalazione all’Agenzia delle Entrate competente per le conseguenti sanzioni. 
 

Criteri di valutazione delle offerte e di attribuzione dei punteggi 
 
Ad ogni offerta validamente presentata verrà attribuito un punteggio secondo gli elementi di seguito 
indicati.  
 
L’attribuzione dei punteggi viene effettuata in 100/100 secondo la seguente ripartizione: 
 
 Offerta economica (punteggio massimo 30 punti) 
 
All’offerta con prezzo più basso saranno attribuiti 30 punti. 
 
All’offerta pari al premio a base di gara è attribuito il punteggio 0 
 
Alle altre offerte i punti saranno attribuiti in base alla seguente formula: 
 
30 x prezzo offerto più basso 
prezzo dell’offerta in esame 
 
 Merito tecnico (punteggio massimo complessivo 70) 
 
Alle offerte i punti saranno attribuiti in base alla seguente tabella: 
 



 

 
Pag. n. 7 di 9 

 
 
 
 
FRANCHIGIA IN SIR: 

 
 
 
MASSIMALI: 

 
 
Nel caso di parità di punteggio nell’offerta economica e in quella offerta tecnica, tra due o più offerte, il 
Comune procederà al sorteggio. 
 

Ulteriori precisazioni 
 
 Nel caso di presentazione di offerta in coassicurazione, le sottoscrizioni potranno essere apposte dal 

solo legale rappresentante o procuratore fornito di idonei poteri dell’impresa delegataria. 
 Nel caso di presentazione di offerta in ATI, le sottoscrizioni dovranno essere apposte dal legale 

rappresentante o procuratore fornito di idonei poteri di ogni impresa partecipante al 
raggruppamento; l’offerta economica congiunta dovrà riportare l’impegno, in caso di aggiudicazione, a 
conformarsi alla disciplina di cui all’art. 48 del D. Lgs. 50/2016. 

 Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente anche nell’ipotesi che, per qualsiasi 
motivo, il plico stesso non giunga a destinazione in tempo utile. 

 La partecipazione alla gara comporta l’esplicita ed incondizionata accettazione di tutte le condizioni 
innanzi riportate. 

 Il Comune di Arnesano dichiara di aver affidato la gestione dei contratti oggetto dell’appalto alla 
società Adriateca s.r.l. con sede in Lecce, Piazza Giuseppe Mazzini, 64  iscritta al RUI – Sezione B – con 
il n. B000014370, Broker incaricato ai sensi del D. Lgs. n. 209/2005.  

IMPORTO FRANCHIGIA PUNTEGGIO 
 
€ 2.000,00 

15 
 

 
€ 1.500,00 

20 

 
€ 1.000,00 

35 

IMPORTO MASSIMALI PUNTEGGIO 
Responsabilità Civile verso Terzi: 
€ 1.500.000,00 per ogni sinistro, con il limite di: 
€ 1.500.000,00 per ogni persona ed 
€ 1.500.000,00.per danni a cose 

 
 
 

15 
Responsabilità Civile verso i Prestatori di Lavoro: 
€ 1.500.000,00 per ogni sinistro e 
€ 1.500.000,00 per persona. 
Responsabilità Civile verso Terzi: 
€ 3.000.000,00 per ogni sinistro, con il limite di: 
€ 3.000.000,00 per ogni persona ed 
€ 3.000.000,00.per danni a cose 

 
 
 

35 
Responsabilità Civile verso i Prestatori di Lavoro: 
€ 3.000.000,00 per ogni sinistro e 
€.3.000.000,00 per persona. 



 

 
Pag. n. 8 di 9 

Di conseguenza tutti i rapporti inerenti alle presenti assicurazioni saranno svolti per conto della 
Contraente da- Adriateca srl. Ogni pagamento dei premi verrà effettuato dal Contraente/Assicurato al 
Broker e sarà considerato a tutti gli effetti come effettuato all/e Compagnia/e, a norma dell’art. 1901 
Cod. Civ. 
Agli effetti tutti della presente polizza, ogni comunicazione fatta dal Broker nel nome e per conto del 
Contraente/Assicurato alla/e Compagnia/e si intenderà come fatta dal Contraente/Assicurato. 
Parimenti ogni comunicazione fatta dal Contraente/Assicurato al Broker si intenderà come fatta alla/e 
Compagnia/e.  
In ragione di detta gestione, al Broker dovranno essere corrisposte, ad esclusivo carico della/e 
delegataria/e e della/e eventuale/i compagnie coassicuratrici, le provvigioni e tale remunerazione è 
parte dell’aliquota riconosciuta dall’Impresa alla propria rete di vendita diretta e non potrà quindi, in 
ogni caso, rappresentare un costo aggiuntivo per l’Amministrazione aggiudicatrice. 
 

 L’aggiudicazione deve intendersi immediatamente vincolante per la/le impresa/e aggiudicataria/e. 
 I contratti dovranno comunque essere tenuti in copertura dalle imprese aggiudicatarie dalle ore 

24.00 del 04/011/2017 in deroga all’art. 1901 del C.C.. 
 

Il Comune di Arnesano si riserva 
 

 La facoltà di non aggiudicare e senza che da detta circostanza i concorrenti possano accampare alcun 
diritto al riguardo. 

 Di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta. 
 Di richiedere alle imprese partecipanti chiarimenti circa le offerte presentate, con riserva di esclusione 

qualora non vengano fornite valide spiegazioni. 
 L’Amministrazione si riserva la facoltà insindacabile di non dar luogo alla gara stessa o di prorogare la 

data, dandone comunque comunicazione ai concorrenti, senza che gli stessi possano accampare 
alcuna protesta al riguardo. 

 La facoltà di comunicare mezzo P.E.C., alle Compagnie che hanno presentato un’offerta, la data e l’ora 
della seduta pubblica per l’apertura delle buste. 

 
Tracciabilità dei flussi finanziari 

 
Le parti tutte (stazione appaltante, impresa/e aggiudicataria/e e broker) si impegnano ad assumere tutti 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dalla legge n. 136/2010. 
 

Privacy e trattamento dei dati personali 
 
Si informa, ai sensi del Decreto Legislativo 196/2003, che i dati personali dei concorrenti verranno acquisiti 
e trattati dalla stazione appaltante esclusivamente per finalità connesse alla procedura di gara ed alle 
attività ad essa correlate e conseguenti, nonché alla successiva gestione contrattuale ovvero per dare 
esecuzione agli obblighi informatici previsti dall’ordinamento. 
In relazione alle finalità di cui sopra, il trattamento dei dati personali avviene mediante strumenti manuali, 
informatici e telematici, con logiche strettamente correlate ale finalità predette e comunque in modo di 
garantire la sicurezza e la riservatezzadei dati stessi. 
Il trattamento dei dati giudiziari è effettuato esclusivamente per valutare il possesso dei requisiti e delle 
qualità previsti dalla vigente normativa in materi di acquisizioni di beni e servizi. 
Il conferimento dei dati è necessario per valutare il possesso dei requisiti e delle qualità richiesti per la 
partecipazione alla procedura nel cui ambito i dati stessi sono acquisiti; pertanto la loro mancata 
indicazione può precludere l’effettuazione della relativa istruttoria. 
Tali dati saranno utilizzati secondo le disposizioni di legge e potranno essere comunicati: 

- Al personale interno all’Amministrazione interessato dal procedimento di affidamento 
dell’Appalto; 

- Ad ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi della Legge 11/02/2005, n. 15; 



 

 
Pag. n. 9 di 9 

- Altri soggetti della Pubblica Amministrazione. 
Il diritto di accesso ai dati personali ed altri diritti dell’interessato sono elencati all’art. 7 del Decreto 
Legislativo 30/06/2003, n. 196 ss.mm. 
 
 

Responsabile del procedimento 
 
Il Responsabile del procedimento:  Dr.ssa Loridana Iacomelli   

       pec      protocollo.comunearnesano@pec.rupar.puglia.it 
 

Informativa 
 
Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003, si informa che: 
 
 Il trattamento dei dati ha la finalità di consentire l’accertamento dell’idonietà dei concorrenti a 

partecipare alla procedure di affidamento del servizio di cui tratta; 
 Il trattamento dei dati personali avverrà presso gli uffici dell’Ente, con l’utilizzo anche di sistemi 

informatici, nei modi e nei limiti necessari per conseguire la finalità predetta, e sarà improntato a 
liceità e correttezza, nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza, 

 Il conferimento dei dati è obbligatorio per i soggetti che intendano  concorrere alla gara; 
 L’eventuale mancanza del conferimento dei dati necessari ai fini dell’emissione comporterà 

l’esclusione dalla gara; 
 I dati conferiti possono essere diffusi nell’ambito degli uffici dell’Ente e comunicati ad altri Enti 

Pubblici; 
 Agli interessati sono riconosciuti i diritti di cui all’art. 7 del D.Lgs. n. 196/2003; 
 Il titolare del trattamento è il Comune di Arnesano 
 
 
         

La Responsabile dell’Area I 
Affari Generali e Servizi alla Persona 

          Dott.ssa Loridana Iacomelli 
 

mailto:protocollo.comunearnesano@pec.rupar.puglia.it

	Tracciabilità dei flussi finanziari
	Privacy e trattamento dei dati personali
	Responsabile del procedimento
	Informativa

